3 egressus **BP** 9 aliud add ed *Gryph* 18 facilita-
tis **Pab** 25 restruendi **B** 32 aut A: ut **BP**

quaeri solet de tempore, de loco, quo gesta res dicitur, nonnumquam de persona quoque, sicut Livius frequentissime dubitat et alii ab aliis historici dissentunt.

Inde paulatim ad maiora tendere incipiet, laudare 20 claros viros et vituperare inprobos: quod non simplicis utilitatis opus est. namque et ingenium exercetur multiplici variaque materia et animus contemplatione recti pravique formatur, et multa inde cognitio rerum venit exemplisque, quae sunt in omni genere causarum potentissima, iam tum instruit, cum res poscet, usurum. hinc 21 illa quoque exercitatio subit comparationis, uter melior uterve deterior: quae quamquam versatur in ratione simili, tamen et duplicat materiam et virtutum vitiorumque non tantum naturam, sed etiam modum tractat. verum de ordine laudis contraque, quoniam tertia haec rhetorices pars est, praecipiems suo tempore.

Communes loci (de iis loquor, quibus citra personas in ipsa vita moris est perorare, ut in adulterum, aleatorem, petulantem) ex mediis sunt iudiciis et, si reum adicias, accusationes: quamquam hi quoque ab illo generali tractatu ad quasdam deduci species solent, ut si ponatur adulter caecus, aleator pauper, petulans senex. habent autem nonnumquam etiam defensionem; nam et pro luxuria 23 et pro amore dicimus, et leno interim parasitusque defenditur sic, ut non homini patrocinemur, sed criminis.

Thesis autem, quae sumuntur ex rerum comparatione, 24 ut 'rusticane vita an urbana potior?' 'iuris periti an militaris viri laus maior?' mire sunt ad exercitationes dicendi speciosae atque uberes, quae vel ad suadendi officium vel etiam ad iudicium disceptationemque iuvant plurimum: nam posterior ex predictis locus in causa Murenae copiosissime a Cicerone tractatur. sunt et illae paene totae ad 25 deliberativum pertinentes genus 'ducendane uxor, peten-

10 instruitur — usurus **Pab** 17 his **AB** 18 ipsa vita
B ipsam vitam **P** 28 exercitationem **A** 30 iudiciorum
 disceptationem **A** iudiciorum disceptationumque **bP^a**

dine sint magistratus'; . . . namque hae personis modo adiectis suasoriae erunt.

26 Solebant praceptoribus mei neque inutili et nobis etiam iucundo genere exercitationis praeparare nos coniecturalibus causis, cum quaerere atque exsequi iuberent 'cur armata apud Lacedaemonios Venus?' et 'quid ita crederetur Cupido puer atque volucer et sagittis ac face armatus', et similia, in quibus scrutabamur voluntatem, cuius in controversiis frequens quaestio est [quod genus chriae videri potest].¹⁰

27 Nam locos quidem, quales sunt de testibus 'semperne his credendum' et de argumentis 'an habenda etiam parvis fides', adeo manifestum est ad forensis actiones pertinere, ut quidam neque ignobiles in officiis civilibus scriptos eos memoriaeque diligentissime mandatos in promptu haberint, ut quotiens esset occasio, extemporales eorum

28 dictiones his velut emblematis exornarentur: quo quidem (neque enim eius rei iudicium differre sustineo) summan videbantur mihi infirmitatem de se confiteri. nam quid hi possint in causis, quarum varia et nova semper est facies,²⁰ proprium invenire? quo modo propositis ex parte adversa respondere? altercationibus velociter occurrere? testem rogare? qui etiam in iis, quae sunt communia et in plurimis causis tractantur, vulgatissimos sensus verbis nisi

29 tanto ante praeparatis prosequi nequeant. necesse vero his,²⁵ cum eadem iudiciis pluribus dicunt, aut fastidium moveant velut frigidi et repositi cibi aut pudorem deprensa totiens audientium memoria infelix supellex, quae sicut apud pauperes ambitiosos pluribus et diversis officiis con-

30 teratur: cum eo quidem, quod vix ullus est tam communis locus, qui possit cohaerere cum causa nisi aliquo propriae quaestionis vinculo copulatus * * * * appareatque

1 n. et hae **A** 9 glossema removi: non esse chriae locum
viderat Volkmann 19 ii **B** 21 adversa] diversa **B**
23 iis] his **A** 25 necesse vero Zumpt: necesse est Valla in
P nec vero **AB** 32 hiatum notavi nullo modo obliterandum

ēum non tam insertum quam adplicitum, vel quod dissimilis est ceteris, vel quod plerumque adsumi etiam parum apte solet, non quia desideratur, sed quia paratus est, ut quidam sententiarum gratia verbosissimos locos arcet; sunt, cum ex locis debeat nasci sententia: ita sunt autem speciosa haec et utilia, si oriuntur ex causa; ceterum quamlibet pulchra elocutio, nisi ad victoriam tendit, utique supervacua, sed interim etiam contraria est. verum hactenus evagari satis fuerit.

10 Legum laus ac vituperatio iam maiores ac prope summis operibus suffecturas vires desiderant: quae quidem suosoriis an controversiis magis accommodata sit exercitatio, consuetudine et iure civitatum differt. apud Graecos enim lator earum ad iudicem vocabatur, Romanis prout contione suadere ac dissuadere moris fuit: utroque autem modo pauca de his et fere certa dicuntur. nam et genera sunt tria sacri, publici, privati iuris: quae divisio ad laudem magis spectat, si quis eam per gradus augeat, quod lex, quod publica, quod ad religionem deum conparata sit. ea quidem, de quibus quaeri solet, communia omnibus. aut enim de iure dubitari potest eius, qui rogat, ut de P. Clodi, qui non rite creatus tribunus arguebatur: aut de ipsius rogationis, quod est varium, sive non trino forte nundino promulgata sive non idoneo die sive contra intercessionem vel auspicia aliudve quid, quod legitimis obstat, dicitur lata esse vel ferri, sive alicui manentium legum repugnare. sed haec ad illas primas exercitationes non pertinent: nam sunt eae citra complexum personarum, temporum, causarum. reliqua eadem fere vero factoque certamine huius modi tractantur: nam vitium aut in verbis aut in rebus est. in verbis quaeritur, satis significant an sit in iis aliquid ambiguum: in rebus, an lex sibi ipsa consentiat, an in praeteritum ferri debeat, an in singulos homines. maxime vero commune est quaerere, an sit ho-